
 

 

 

 

Kære Gitte 

 

Tak for dine henvendelser af 4. februar 2022 til sundhedsminister Magnus Heunicke 

og daværende ligestillingsminister Peter Hummelgaard samt din henvendelse af 12. 

februar 2022 til ligestillingsminister Trine Bramsen, hvor du skriver om udfordringer i 

sundhedssektoren i forbindelse med juridisk kønsskifte. 

 

Sundhedsministeren har bedt mig besvare din henvendelse. 

 

Indledningsvist vil jeg takke for, at du har skrevet om de udfordringer, du har oplevet 

i forbindelse med dit virke som praktiserende gynækolog. Det er vigtigt for 

sundhedsministeren, at alle borgere får den bedst mulige behandling uanset køn, 

seksuel orientering og kønsidentitet. Transpersoner skal ikke opleve, at deres 

kønsidentitet udgør en barriere for at leve et sundt og godt liv. 

 
Som du skriver, vil et juridisk kønsskifte i en sundhedsfaglig kontekst medføre, at den 
enkelte person ikke automatisk inviteres til kønsspecifikke sundhedstilbud såsom 
screening for brystkræft og livmoderhalskræft. Derudover risikeres det, at undersø-
gelser på kønsorganer, som eksempelvis podning for infektion, graviditetsundersøgel-
ser og billeddiagnostiske undersøgelser samt andre kønsspecifikke forhold ikke hånd-
teres korrekt pga. diskrepans mellem juridisk og biologisk køn. 

 

Det vil påhvile borgeren selv at sørge for at gå regelmæssigt til de relevante 

kønsspecifikke screeningsundersøgelser, hvilket den enkelte bliver informeret om i 

forbindelse med behandlingsforløb for kønsidentitetsforhold. Derudover skal du, som 

den undersøgende sundhedsperson, være opmærksom på, at det i forbindelse med 

prøvetagning noteres, at der er tale om en person, som har fået foretaget juridisk 

kønsskifte, således at laboratoriet el.lign. ikke afviser prøven som en fejl. 

 

Jeg har drøftet sagen med Styrelsen for Patientsikkerhed, som oplyser, at det er en 

kendt problemstilling bl.a. fra rapporterede utilsigtede hændelser, og at der er fokus 

på problemstillingen. Styrelsen for Patientsikkerhed vil sætte emnet på dagsordenen 

til næste Faglige Forum for Patientsikkerhed mhp. at få status på arbejdet. 

 

Til din orientering har jeg videresendt din henvendelse til Sundhedsstyrelsen, som har 

det faglige ansvar for området. Jeg kan oplyse, at Sundhedsstyrelsen til en start vil 

afdække den driftsmæssige vinkel på udfordringen med indkaldelse til 

screeningsprogrammer og opdatere relevant materiale, så den rette viden er 

tilgængelig for både borgere og sundhedspersonale. Det er ligeledes forventningen, 

at Sundhedsstyrelsen vil tage problemstillingen op i regi af Videncenter for 

sundhedsfaglig hjælp ved kønsidentitetsforhold.  

 

 

Med venlig hilsen  

 

 

Christine Stausholm Schjødt 
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